Oljicies 5<sup>o</sup> : Justinus ibidem asserit Christum in hisce omnibus apparitionibus fuisse Patris ministrum. At Deus non potest esse enjusquam minister; in hoc autem multi veteres Justino pariter adstipulantur. Irenæus lib. 4, cap. 47 : « Ministrat ei, inquit, ad omnia sua progenies et figuratio sua, id est, Filius et Spiritus sanctus, Verbum, et Sapientia quibus serviunt et subjecti sunt omnes Angeli. » Clemens Alexandrinus Strom. li-

bro 7 : « Neque alio inquit, prohibitus unquam fuerit, qui est omnium Dominus (Christus), « maxime cum boni et omnipotentis Patris voluntati servit. » Origenes lib. 2 contra Celsum : « Si mandavit Deus, inquit, et condita sunt creaturae, quis juxta sententiam prophetici Spiritus posset esse tanti paterni mandati executor, quam ille, ut sic loquar, « animatus ejus Sermo et Veritas? » Tertullianus contra Praxeam capite 12 : « Exinde, inquit, in Sermone Christo assistente et ministrante Deus voluerit fieri, et Deus fecit. » Episcopi sex synodi Antiochenae : « Hunc credimus, inquit in epist. ad Paulum Samo- « satenum, cum Patri semper coexisteret, pa- « ternam implēsse voluntatem in rerum om- « nium creatione. » Idem ferè ait Methodius martyr apud Photium cod. 255. Ergo unanimi consensu veteres tradunt Christum esse ministrum Patris, atque adeò ipso inferiorem.

Distinguo majorem : Justinus unà cum pluribus ex antiquis Christum docet fuisse ministrum Patris improprie sic dictum, quod ejus voluntatem executus fuerit, cum in rerum creatione, tum in aliis, concedo ; proprie dictum, id est, inferioris naturae aut conditionis servum, nego. Quocirca *ministri* vox duplici modo accipi potest. Si autem proprie usurpetur, non cadit in Filium. Hinc sancti Patres, cum eam passim uterentur Ariani, eam ut haereticam rejecerunt ; v. g., Athanasius orat. 5 contra Arianos ; Hieronymus Apolog. 1 contra Rufinum ; Cyrillus Alexandrinus dial. 5 de Trinit. et lib. 1 comment. in Joannem cap. 5. At improprie tamen potest de Filio et Dei Verbo dici, propterea quod Dei Patris voluntatem executioni demandaverit. Quod autem hoc duntaxat sensu veteres illi Christum *Patris ministrum* appellaverint, multa arguunt.

1° Quod iidem aliàs Filium Dei esse ministrum negent ac servum. Ihermas lib. 5, siml. 5, num. 6 : « In servili conditione non ponitur Filius Dei. » Justinus ipse epist. ad Diognetum : « Ipse, inquit,.... omnipotens Deus,.... Verbum.... inter homines locavit,.... non quemadmodum aliquis conjicere possit, misso hominibus ministro aliquo, sive Angelo,.... sed ipso opifice et creatore omnium,.... tanquam rex mittens filium regem, misit tanquam Deum. » Irenaeus lib. 5, cap. 8, negat Filium ideò in subjectione fuisse. Gregorius Thaumaturgus in Confessione fidei : « Non igitur, inquit, creatum quid, aut servum in Trinitate (est). »

Proinde juxta veteres Filius Dei minister est, et non minister, vario videlicet sensu ; minister improprie loquendo, proprie autem loquendo non est minister.

2° Quod iidem sancti doctores non solum alicubi Filii cum Patre consubstantialitatem adstruant, eoque inferioris conditionis naturam eliminant ; sed etiam iisdem ipsis in locis, quae obijciuntur, nonnulla adjungant et intermiscuant, quae haereticam impietatem submovent. Justinus enim ibid. ex professo probat Christum esse Deum, Israelis Deum, qui Moysi dixit : *Ego sum qui sum*. Irenaeus pariter lib. 4, cap. 17, ab officio mundi conjunctumque creaturae consortium, ac praesertim Angelos, quibus illud tribuebant Gnostici, excludere studebat, atque adeò hoc ipso Filium et Spiritum sanctum è numero eximit creaturarum. Hinc alicubi lib. 1, cap. 19 ; lib. 2 cap. 55 ; lib. 4, cap. 57, asserit Patrem omnia fecisse per semetipsum, cum omnia fecit per Filium, quia nempe Filius est ejusdem cum ipso substantiae. Clemens Alexandrinus sic Filium esse ministrum pronuntiat, ut idem tamen omnium supremus Dominus sit, ejus voluntati nemo resistere queat. Origenes lib. 2 contra Celsum, Filium Dei, his ipsis verbis quae opponuntur, ab omnibus creaturis secernit. Tertullianus verò omnium disertissimè quo pacto Filius Patri ministrasse dicatur aperit. Illic enim ex professo demonstrat adversus Praxeam, Filium esse à Patre distinctum et verum Deum. Id autem adstruit ex eo quod Scriptura duos in creatione exhibeat nomine *Dei insignitos*, quorum alter dixerit, ut omnia fierent, alter verò eadem fecerit : « Dixit Deus : Fiat lux, inquit cap. 12,.... et Deus fecit ; et dixit Deus : « Fiat firmamentum, et fecit Deus firmamentum ; et dixit Deus : Fiant luminaria ; et fecit Deus luminare majus et luminare minus :.... « id est, Sermo Dei per quem omnia facta sunt,.... Quod si Deus est secundum Joannem, *Deus erat Sermo*, habes duos, alium dicentem ut fiat, alium facientem. Alium autem quomodo accipere debeas jam professus sum, personae, non substantiae nomine ; ad distinctionem, non ad divisionem. « Caeterum, etsi ubique teneo unam substantiam in tribus cohærentibus, tamen alium dicam oportet ex necessitate sensus, eum qui jubet, et eum qui facit, » etc. Quid luculentius ? Jubet Pater, administer est Filius ; nec tamen substantia diversa est, nec minus Filius est Deus quam Pater. Certè in

libro contra Hermogenem cap. 18; Christum, quem Dei *Σοφία* vocat, non esse subditum, conceptis verbis asserit; et alibi non esse minorem Patre. Tandem episcopi synodi Antiochenæ in eadem epistolâ, in quâ statuunt Filium Patri jubenti obtemperâsse, ipsum esse Patri æqualem conceptis verbis asserunt.

Quæ cum ita sint, ita Filius est Patris minister, ut idem nihilominus sit verus Deus perinde ac Pater, ipsi æqualis, uno verbo ejusdem omninô cum ipso substantiæ.

3<sup>o</sup> Quôd etiam post Nicænam synodum nonnulli occurrant Patres, qui eadem ratione locuti fuerint, et has voces explicuerint. Hilarius lib. 5 de Trinit. ait Filium « in creando mundo obedientem dictis Dei, Deum fuisse. » Gregorius Nazianzenus orat. 36 : « Manifestum est, inquit, quôd rerum earundem formas (in ipso) imprimi Pater, exequitur autem Verbum; non serviliter nec imperitè, sed scienter et heriliter, et ut aptius loquar, paternè. » Quæ ad veterum et Scripturæ ipsius interpretationem diligenter observanda sunt. Auctor operis de Incarnatione, apud Augustinum tom. 4, lib. 1, cap. 2, dicit Filium in omni conditione Patri ministrâsse, quia per ipsum omnia facta sunt.

Hæc ergo locutio per sese non pugnat cum fide in Christi divinitatem, quam illi haud dubiè habuerunt, qui à nobis modò sunt appellati; si autem apud eos res ita se habuit, quidni eodem ac pari jure de antiquis existimabimus, qui nondum litigantibus hæreticis securius loquebantur?

Obijciunt 4<sup>o</sup> : Justinus censuit Filium quidem esse auctorem rerum universitatis; sed tamen simul affirmat in Dialogo cum Tryphone, Patrem ei cujuslibet rei faciendæ præceptum dedisse; quod idem non pauci ex antiquis etiam definiunt. Irenæus lib. 3, cap. 8 : « Ipse, inquit, præcepit (Deus,) et creata sunt; ipse dixit, et factum est. Cui præcepit? Verbo scilicet » etc. Tertullianus contra Praxeam, cap. 12 : « Alium dicam oportet ex necessitate sensûs, eum qui jubet, et eum qui fecit. » Origenes lib. 2 contra Celsum, supra, et lib. 6, pag. 317. Hippolytus martyr in libro contra Noetum : « Pater mandat, inquit, Filius perficit; Filius autem ostenditur, per quem Pater creditur. » Sic et episcopi sex concilii Antiocheni in epist. ad Paulum Samosatenum, similiter asserunt Patrem Filio præcepisse ut orbem conderet. Ex eo autem colligunt Filium esse à Patre distinctum :

« Qui enim præcipit, inquit, alteri præcipiat necesse est. » Ergo non putârunt illi Christum ejusdem esse cum Patre conditionis.

Distinguo majorem : Justinus aliiq̄ statuunt Patrem Filio præcepisse impropriè, ut euncta faceret, concedo; propriè, nego. Non ergo Filio propriè præcepit Pater, quasi in ipsum, ceu in inferioris naturæ servum, imperium et auctoritatem exercuerit; sed impropriè, quatenus æternâ ipsâ generatione rerum faciendarum rationem ac voluntatem suam ipsi communicavit. Neque verò aliud sibi voluerunt prisca illi Ecclesiæ doctores, dum ita sunt locuti; in quo respiciebant ad illum Psalmi 32 locum, versu 9 : *Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.* Cum enim aliunde nôssent omnia esse facta per Verbum, inde collegerunt Patrem Verbo mandâsse ut aspectabilem hanc rerum molem conderet. An verò hâc de causâ sibi persuaserunt Verbum esse alterius à Patre et inferioris conditionis? Nequaquam profectò,

1<sup>o</sup> Eum supra satis evicimus eosdem nihilominus Christum pro vero Deo habuisse, et fusiùs deinceps probabimus.

2<sup>o</sup> His ipsis in locis, quæ obtenduntur, Christi divinitatis et ipsius cum Patre consubstantialitatis non pauca extant nec obscura documenta. Justinus enim ibidem ex professo demonstrat adversus Judæos Christum esse Deum. Irenæus pariter id probandum suscipit capite illo 8 libri 3, pag. 448. Illic autem appellat Christum *verum, ac solum Deum*; negat ipsum esse in subjectione; eundem distinguit ac longè separat à creaturis; eundem insuper increatum et infectum, æternumque esse pronuntiat : « Sed nec quidquam, inquit, ex iis quæ constituta et in subjectione sunt, comparabitur Verbo Dei per quem facta sunt omnia, qui est Dominus noster Jesus Christus; quoniam sive Angeli, sive Archangeli, sive Throni, sive Dominationes ab eo, qui super omnes est Deus, constituta sunt et facta per Verbum ejus. Joannes quidem sic significavit.... *Omnia per eum facta sunt et sine eo factum est nihil.* David quoque cum.... enumerâset.... cælos et omnes virtutes eorum, adjecit : *Quoniam ipse præcepit, et creata sunt....* Cui ergo præcepit? Verbo scilicet.... Altera autem sunt quæ constituta sunt ab eo qui constituit, et quæ facta sunt ab eo qui fecit. Ipse enim infectus et sine initio, et sine fine, ipse sibi sufficiens :.... quæ verò ab eo sunt facta, initium

« sumpserunt, etc. Ita ut quidem qui omnia « fecerit cum Verbo suo justè dicatur Deus et « Dominus solus. » Tertullianus eadem ratione, quòd Pater in Scripturis Filio præcepisse affirmetur, ex eo quidem colligit ipsum esse à Patre distinctum; sed ibidem monet eandem esse nihilominus utriusque substantiam. De Origene res perspicua est ex iis, quæ contra Celsum protulit, et nos aliquando ex eo proferemus. Hippolytus omnium clarissimè, quomodò consubstantialitas cum hoc præcepti genere cohæreat, his verbis exponit: « Pater « mandat, Filius perficit. Filius autem ostenditur per quem Pater creditur. Oeconomia « consensionis redigitur ad unum Deum. Unus « est enim Deus, qui mandat Pater, qui obedit « Filius, qui docet scientiam Spiritus sanctus. « Pater qui est super omnia, Filius per omnia, « Spiritus sanctus in omnibus. » Episcopi denique synodi Antiochenæ simul testantur Patrem Filio præcepisse, et Filium esse æqualem Patri.

5° Si spectetur scopus veterum illorum, res adhuc apertior erit. Non enim illi pugnant isto Scripturæ loco, ut naturam Patris et Filii diversam esse ostendant; sed ut duas in Deo esse personas demonstrant. Id enim agebat adversus Judæos Justinus, adversus gentiles Origenes, adversus Noetum Hippolytus, adversus Praxeam Tertullianus, adversus Paulum Samosatenum præsules synodi Antiochenæ.

4° Id adeò Arianum non est, ut qui post concilium Nicænum Arianam hæresim debellarunt, eodem modo loqui interdum non refigerint. Athanasius enim in libro de Decretis Nicænae synodi, hæc de Psalmo 52: *Ipse mandavit, et creata sunt*, sic exponit, ut Pater Filio mandaverit. « Quis itaque ille est, cui Deus « mandavit?... Nam esse oportet Verbum, « cui Deus mandat. » Adde Orationem contra gentes. Marius Victorinus lib. 1 de rerum Creatione sic ait:

*Quæ, mandante Deo, cum plenus mente Parentis Filius omnipotens faceret.*

Hilarius lib. 4 de Trinit. explicans hæc Genesius verba: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*: « In eo, inquit, quod « dicitur: *Faciamus*, et jussio exæquatur, et « factum.... *Et vidit Deus* (Verbum) *quia bona « sunt*; placere Patri opera sua gaudet ex præcepto ejus effecta. » Basilus lib. de Spiritu sancto, cap. 16, Patrem agnoscit Filio Verbo imperasse. « Triâ intelligis, inquit, mandantem « Dominum, creans Verbum, et confirmantem

« Spiritum sanctum. » Cyrillus item lib. 29 Thesauri. Prosper ad Psalmum 148, sic ait: « *Ipse mandavit, et creata sunt*: quod enim « Deus dicit, Verbo dicit, et Verbum, per « quod facta sunt omnia, mandatum dicentis exequitur. » Quibus adjungi possunt quæ supra de ministerio notavimus.

Nullum itaque dubium est, quin hæc locutio catholicum sensum possit suscipere. Quod et Petavius, durus alioqui veterum censor, agnoscit lib. 2, cap. 7, num. 7.

Objiciunt 5°: Justinus asserit in eodem Dialogo Filium Verbum esse à Patre genitum virtute et consilio ipsius, *δυναμις και βουλη αὐτου*. Ergo non ex naturâ et necessariò. — Distinguo antecedens: Virtute et consilio ipsius, quatenus virtus quædam pro facultate quilibet agendi accipitur; consilium autem cæcæ et fatali necessitati opponitur, concedo; secus, nego.

Objiciunt 6°: Ibidem statuit Filium sic esse à Patre genitum, ut ignis ab igne accenditur. Atqui ignis ab igne accensus distinctam ab eo naturam habet. Ergo simili ratione Filius distinctam à Patre naturam habet. — Distinguo majorem: Sic esse genitum ut ignis, etc., aliqua ex parte, concedo; omni ex parte, nego. Ergo hæc comparatio consubstantialitatem arguit; sed perfectam naturæ unitatem, ut non exprimit, ita non excludit. Justinus porò ne quis naturæ diversitatem inde eliceret, ibidem ait non esse dispersitam Patrem inter et Filium substantiam.

Objicit 7° Sandius, Christum à Justino appellari *Angelum creatum*. — Respondeo id apud Justinum nusquam reperiri.

Objiciunt 8° Justinum asseverare, fuisse tempus cum non esset Filius, et *genitum* idem esse quod *conditum* et *creatum*. — Respondeo id falsum quoque esse; neutrum enim Justinus unquam dixit. Utrumque dixit auctor Quæstionum et Responsum ad Græcos et Eversionis Aristotelicorum dogmatum inter opera Justiniani; sed utrumque de mundo dixit, non de Christo.

Objiciunt 9° Justinum primum esse qui docuerit Christum ante Beatam Mariam virginem exitisse. Ergo, etc. — Nego antecedens. Præterquam quòd enim Scripturæ illud clarissimè demonstrant, et Ecclesia ante Justinum pro hæreticis habuit Cerinthianos et Ebionitas, qui illud idem negavère, Barnabas Christum prius orbe fuisse, et Hermas omni creaturâ antiquiorem esse disertè pronuntiant.

*Tatianus.* — *Justini Martyris* discipulus fuit *Tatianus*, qui cum diu apud omnes Catholicos insigni nominis commendatione florasset, in hæresim postmodum infelicitè lapsus est. Verùm de sanctissimâ Trinitate rectè semper sensit, adeò ut *Caius*, jam à nobis memoratus, ipsum inter illustrissimos divinitatis Christi assertores collocet. Etverò, in *Oratione ad Græcos*, pag. 145, ita loquitur : « Nunc manifestius, inquit, religionis nostræ arcana paucdam : Deus erat in principio. Principium autem esse Verbi potentiam accepimus. Et enim Dominus omnium, cum ipse totus esset universi substantia, quatenus nulla adhuc erat facta creatura, solus extabat ; quatenus verò tota vis et potentia ac tam eorum quæ videri possunt, quam eorum quæ videri nequeunt, substantia erat ipse, cum eo erant omnia ; nam cum ipso per rationalem vim, et ipse, et Verbum, quod in ipso erat, substituit. Voluntate autem simplicitatis illius Verbum prosiliit, quod quidem non in vacuum progrediens, primogenitum opus Spiritus fuit. Hunc scimus esse mundi principium ; natus est autem participatione ( seu communicatione ), non abscissione : quod enim abscinditur, à primo separatur : quod verò communicatur, il functione donatum propria, nihil imminuit illum à quo vim suam sumpsit. Quemadmodum enim ab unâ facie aliarum multæ accenduntur, nec tamen primæ facis lux imminuitur propter plures inde succensas ; sic etiam Verbum è Patris virtute progressum, non reliquit genitorem Verbi expertem.... Ipse materiam sibi fabricavit.... Non enim initii expertus est materia, quemadmodum Deus ; neque ipsa, ut initii expertus, parem Deo potentiam habet ; sed facta est, neque ab alio facta, sed ab uno omnium fabricatore producta. » Pag. 146 addit eandem Verbi potentiam seu Verbum ipsum hominem condidisse ; sed posthæc reliquisset propter peccatum. Pag. 159 : « Non desipimus, inquit, ô Græci, neque nugas vobis proferimus, Deum sub hominis formam natum nuntiantes. »

Sic *Tatianus*, cujus oratio quidem intricata est, sed quoad propositum nostrum non est obscura. 1º Enim illic docet Verbum Dei ( quod quidem *principii* ac *potentiæ* nomine donat) æternum esse, utpote in quo Deus esset antequam creatura ulla prodidisset. 2º Hoc idem Verbum à Patre distinctum fuisse significat, siquidem in eo erat Pater et cum Patre ipsum

erat. 3º Verbum ex Patre ita genitum esse affirmat, ut non sit divisa substantia. Proinde Verbum ejusdem est cum Patre naturæ. 4º Asserverat Verbum ita se habere ad Patrem ut fax accensa se habet ad alteram ex qua accensa est, proinde ejusdem esse cum Patre substantiæ. 5º Hoc ipsum Verbum esse materiæ, mundi et hominis conditorem pronuntiat. 6º Denique Christum esse Deum sub hominis formam natum. Ergo.

Objiciunt 1º : *Tatianus* significat Verbum quidem in Patre fuisse ab omni æternitate ; sed in potentiam tantum : « Cum ipso, inquit, per rationalem vim (*διὰ λογικῆς δυνάμεως*), et ipse (Deus Pater) et Verbum quod in ipso erat, substituit. » Ergo *Tatianus* non existimavit Verbum reipsa tunc exstitisse. — Nego antecedens. Ad probationem distinguo : Per rationalem vim substituit Verbum, ut per potentiam productivam, concedo ; quæ nondum ipsum produxisset, nego. Itaque *Tatianus* duplicem ibi divini Verbi statum aperit : primum ab omni æternitate ad mundi usque originem, alterum ab eo tempore quo condenda fuit rerum universitas. In primo autem statu ait Verbum substituisse intra Deum per rationalem vim, quia nempe per ipsam productum fuerat, et in eâ manebat ; at cum creanda fuerunt omnia, addit Verbum hoc idem ex Deo ad extra processisse. Cæterum, quod existimaverit *Tatianus* jam antea Verbum exstitisse, et quidem à Patre distinctum, duo sunt quæ manifestè arguant. 1º Quod ita tunc Verbum substituisse affirmet per rationalem vim, ut Pater ipse subsistebat. At Pater verè subsistebat, et solida jam tum haud dubiè erat persona. 2º Quod Verbum jam tum fuisse cum Patre decernat ; si autem cum Patre, profectò non ipse Pater erat.

Objiciunt 2º : At idem innuit Verbum hoc jam tum processisse à Patre, cum orbis condendus fuit. Ergo, etc. — Distinguo antecedens : Jam tum processisse ad extra, concedo ; ad intra, nego. Veteres itaque idem quod nos de æterno Verbi divini statu senserunt ; sed præter primam et æternam ipsius processionem, quæ tota interna est, alteram in exordio mundi temporalem et extrinsecam factam admiserunt, quæ Verbum à Patre prodierit, ut mundum conderet ; quam etiam *generationis* nomine donarunt. Sed de hoc fusiùs infra ad *Tertullianum*.

Objiciunt 3º : Verbum ita progressum è Patre primigenium ejus opus (*ἔργον πατρὸστων*) vo-

cat. Ergo Verbum est creatura. — Distinguo antecedens : Opus vocat ratione formæ sensibilis et aspectabilis, quam tunc induit, concedo; ratione sui ipsius, et primævæ substantiæ, nego. Igitur iidem veteres existimabant Verbum sub aspectabili quâdam formâ tunc è Patre foras prodiiisse ad opificium mundi. Ut ergo Christus postquam carnem assumpsit, *factus* dicitur et *creatus*; ita hoc ipsum de eodem affirmat Tatianus, habitâ ratione illius formæ corporalis, quam initio rerum sibi finxit. Sed de hoc rursus ad Tertullianum.

*Miltiades.* — Decimus testis accedit Miltiades, celeberrimus olim christianæ religionis defensor, qui eodem ævo quo Tatianus floruit. Quamvis autem nulla jam ipsius opera supersint, compertum tamen habemus ex Caio, à nobis non semel laudato, Miltiadem unum fuisse è præcipuis Ecclesiæ scriptoribus, qui perspicuè et apertè Christi divinitatem eo sæculo professi essent ac docuissent.

*Athenagoras.* — Undecimo loco hic à nobis recensebitur Athenagoras, qui egregiam iisdem temporibus pro Christianis Apologiam scripsit ad imperatores. In eâ porro pag. 10, cum de Christo Filio Dei disserere cœpisset : « Nec est, inquit, quòd quis ridiculum putet Deo Filium à me attribui; non enim, ut poetæ fabulantur, qui nihilò meliores hominibus deos suos faciunt, vel de Deo Patre, vel de Filio sentimus. Sed Filius Dei est Verbum Patris in ideâ et operatione. Ab ipso enim et per ipsum facta sunt omnia; cum Pater et Filius ita unum sint, ut Filius sit in Patre et Pater in Filio per unionem et potentiam Spiritus. Quòd si vobis, qui intellectu subtilitate excellitis, aliùs repetendum videtur, quidnam sibi velit hic Dei Filius paucis dicam, primigeniam illum esse Patris progeniem, non quasi factum quiddam sit (à principio enim Deus, qui est æterna mens, habuit ipse in seipso *λογον*, cum æternum sit *λογος*) sed ita ut, cum materiâ concreta omnia, informisque natura atque terra instar vehiculi subiecerentur, in iisque crassioribus leviora admixta essent, ad hoc, ut idea et actus illorum esset, proderit. » etc. Proinde juxta Athenagoram Christus 1º est Dei Filius ac Verbum; 2º Verbum æternum, quia Deus ab omni æternitate *λογος* fuit; 3º Verbum à Patre distinctum, utpote primigenia illius progenies; 4º natura tamen cum ipso unum et idem, cum ambo ita unum sint, ut Pater in Filio et Filius in Patre

existat; 5º increatum ac non factum; 6º universalitatis rerum causa ac principium. Quæ omnia simul juncta absolutam catholici dogmatis notionem exprimunt.

Ibidem pag. 11, diluens calumniam, quâ Christiani à gentilibus onerabantur, quasi athei forent : « Quis igitur non miretur, inquit, cum audiat nos qui Deum Patrem prædicamus, et Deum Filium, et Spiritum sanctum, eorum in unitate virtutem, et in ordine distinctionem explicantes, *atheos* vocari? » Hæc plena est Trinitatis confessio : sic enim tres ordine distinguit personas, ut unus sint Deus; et quemadmodum Pater est Deus, sic Filius sit Deus ac Spiritus sanctus, quem loco falsorum numinum Christiani colant et adorent.

Ibidem, pag. 17, ne quis existimaret hanc Patris et Filii distinctionem perfectæ illi monarchiæ officere, quâ orbis regitur, ostendit Athenagoras rectè posse monarchiam cum plurium personarum d'inctione consistere; quod illustrat exemplo Marci Aurelii Antonini et Lucii Aurelii Commodi ejus filii, et ab eo in imperii societatem adsciti, qui unâ eademque auctoritate romanum orbem tunc regebant; licet illi non solum distincti essent, sed unus alteri totam auctoritatem suam acceptam referret. Sic igitur ipsos imperatores alloquens, ait : « Ut vobis enim Patri et Filio in potestate sunt omnia, regno divinitus in vos collato; ... sic uni Deo et Verbo, quod ab ipso est, hoc est Filio inseparabili subjecta sunt omnia. » Atque adeò Pater quidem et Filius distinguuntur; sed una tamen utriusque est auctoritas et natura.

Ibidem, pag. 27 : « Deum asserimus, inquit, et Filium ipsius Verbum, et Spiritum sanctum virtute unitos; Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Filius enim Patris mens, Verbum et sapientia est, et Spiritus effluentia, ut lumen ab igne. » Ubi brevi verborum summâ personarum trium cum discrimen, tum consubstantialitatem dilucidè complectitur Athenagoras. Hinc illicò ad Angelos progrediens, pronuntiat esse potestates à Patre, Filio et Spiritu sancto diversas et à Deo factas; in quo à Filio et Spiritu sancto secerantur.

Objiciunt 1º : Athenagoras videtur æternum Dei verbum non aliud esse arbitratus, quam ipsamet Dei rationem ac sapientiam, quâ formaliter rationalis est ac sapiens. Sic enim habet verbis supra allatis : « A principio enim

« Deus, qui est æterna mens, habuit ipse in seipso λόγον, cum æternum sit λογικός, » seu rationalis. Ergo non existimavit Verbum fuisse ab æterno personam peculiarem et à Patre distinctam. — Nego antecedens. Ad probationem distinguo : Habuit Pater in se ab æterno λόγον, quia æternum fuit λογικός, seu rationalis; et qui rationalis est, Verbum producit à se distinctum, concedo; quasi Verbum illud ipsa Patris ratio fuerit, nego. Quocirca ita ratiocinatur philosophus ille christianus, non quòd Verbum fuerit ipsa Patris ratio, sed quòd si æternum fuerit rationalis Pater, ab æterno quoque Verbum istà ratione suà producere debuerit; quã ratiocinandi ratione ipsi etiam theologi utuntur.

Quòd si propterea censendus est Athenagoras Verbum à Patre non distinxisse, ejusdem pariter hæresos accusandus est Athanasius, qui Oratione 2 contra Arianos, Verbi divini æternitatem eodem argumento probat : « Deus ex æterno est, inquit; ex æterno igitur existente Patre, ex æterno quoque existet ejus splendor, quod ipsum est Verbum. » Ac rursum : « Deus existens ex se existens Verbum habet; neque Verbum supervenit, cum prius non esset; neque Pater unquam sine ratione fuit. » Vide eundem orat. 4, 5 et 5. Ita quoque Basilus lib. 4 contra Eunomium; Gregorius Nysenus lib. 7 contra eundem; Gregorius Nazianzenus orat. 35, et alii quamplurimi, quos Petavius recenset lib. 6, cap. 9, ubi veterum illorum mentem egregiè explicat. « Quod ad veteres illos attinet, inquit, qui sic disputant ideò coæternum, συναϊδιον esse Patri Filium, quia nunquam Pater sine sapientiã (et ratione)... extitit, rectè ab illis usurpantur ista, si non formali, ut appellant, sensu, sed causali, vel illativo capiantur. Quamvis enim Filius, quã Filius est, non sit illa ipsa sapientiã, quã Pater est sapiens, necessariò tamen cum illã conjungitur, ab eãque oritur. Quippe sapientiã vel intelligentiã quæ est in Patre, imò quæ est Pater, actus est simplex, non habitus aut facultas. Porrò actus omnis sapientiã intelligendique, expressam notionem sive sapientiã, hoc est, Verbum necessariò complectitur; neque sine illo potest vel animo concipi. Meritò itaque Patres æternitatem Verbi ex Patris æternitate deducunt. » At si hæc, ipso iudice Petavio, valent ad excusandos tot posteriores Patres, quidni eadem defendendo Athenagoræ inservient, quem tamen adeò inclementer notat idem Petavius

lib. 4, cap. 3. num. 4? præsertim cum apud Athenagoram non desint perspicua Verbi à Patre distinctiõnis indicia.

Objiciunt 2º: Subjicit ibidem Athenagoras Verbum è Patre prodixisse, ut actus esset rerum omnium, easque è nihilo educeret. — Distinguo antecedens : E Patre prodixisse ad extra, concedo; quasi tunc primùm subsistere cœperit, nego. Idem ergo est, qui Tatiani supra, sensus. Quòd autem non sit Athenagoras arbitratus tum demùm esse cœpisse Verbum, ex eo patet quod addit, ipsum non esse factum quid. Si enim certo tempore à Patre fuisset profectum, in rerum factarum et creaturarum ordinem necessariò veniret.

Objiciunt 3º: At idem S. doctor propter illam Verbi à Patre ad orbem fabricandum progressionem, Verbum ipsum appellat *primam Patris progeniem*. — Distinguo antecedens : Primam Patris progeniem, habitã ratione formæ sensibilis quam tunc assumpsit, concedo; quasi tum primùm genitum esset Verbum, nego. Quapropter, ut ad Tatianum observavimus, antiqui duplicem Verbi generationem distinxerunt; primam æternam, ad intra latentem et occultam, quã Verbum processit; alteram temporalem, ad extra, et sensibilem, ad mundi creationem. De hæc secundã loquitur hic Athenagoras.

Objiciunt 4º: Idem ait Verbum esse in ideã et operatione. Ergo Verbum non ante erat, quàm operaretur. — Distinguo antecedens : Verbum esse internum in ideã, et extrinsecùs prolatum in operatione, concedo; secus, nego. Nimirum duobus his verbis geminum Verbi statum complectitur. Primò enim Verbum ab omni æternitate fuit apud Patrem latens in ideã, et ex ipsã productum; postea verò ad officium mundi Verbum idem prolatum est extrinsecùs in operatione.

Instant : Idem pronuntiat ibidem, quidquid genitum est, id aliquando cœpisse et desitutum esse. « Res omnis, inquit, vel est ingenita, « adeòque æterna, vel genita, adeòque corruptibilis. » At idem statuit Verbum esse genitum. Ergo. — Distinguo majorem : Quidquid genitum est, id est, factum ac creatum, concedo; propriè genitum, nego. Vocem γεννητόν usurpat illic Athenagoras de rebus creatis; atque adeò idem est quod γενόμενον seu factum et creatum. At idem negat Verbum esse γενόμενον seu factum.

*Epipodius martyr*. — Duodecimo ordine à nobis allegabitur Epipodius, martyr Lugdunen-

sis clarissimus, quem cum ita affatus esset praeses : « Video te juvenem, et nefas est ut in intentione pravi propositi perseveres et percas... Nos deos colimus lætitiâ, convivio, cantionibus, ludis;.... vos verò hominem crucifixum, cui placere non possunt qui his omnibus perfruuntur; qui lætitiâ respuit, jejuniis delectatur..... Ad hæc Epipodius : Pietas ista, inquit, crudelitas est; vobiscumque vivere, mors est æterna; cæterum à vobis perire, gloriosum est. Semper æternum verò Dominum nostrum Jesum Christum, quem crucifixum memoras, resurrexisse non nôsti, qui ineffabili mysterio homo pariter et Deus, famulis suis tramitem immortalitatis instituit.... Christum cum Patre et Spiritu sancto Deum esse confiteor; dignumque est ut illi animam meam refundam, qui mihi et creator est et redemptor. »

*Theophilus Antiochenus.* — Sequitur Theophilus, Antiochenus episcopus, eruditus et elegans auctor, qui cum multa ediderit sub finem II seculi, ex his omnibus tres tantum ad nos pervenere libri, ad Autolycum inscripti. Libro autem 2, pag. 88, de Patre et Filio, seu Λόγῳ, et Spiritu sancto, quem *Dei sapientiam* vocat, ita loquitur : « Primum omnium, inquit, uno consensu nos (Prophetæ) docuerunt (Deum) ex nihilo omnia creasse. Nihil enim cum Deo floruit; sed cum ipse sibi locus esset, nullius indigens, et ante secula subsistens, voluit hominem, à quo cognosceretur, condere. Huic igitur præparavit mundum. Hic factus est, ac proinde egens est; ille verò infectus, nullius rei eget. Deus igitur in suis visceribus τὸν Λόγον habens, ipsum unâ cum sapientiâ suâ proferendo, genuit ante hæc universa. Hunc Λόγον administrum habuit operum suorum; et omnia, quæ condidit, per ipsum fecit. Hic *principium* dicitur, quia dominium habet in omnia, quæ per ipsum facta sunt. Hic igitur existens Spiritus Dei, .... descendit in Prophetas, per quos tam de mundi creatione, quàm de reliquis omnibus locutus est. Non enim erant Prophetæ, cum mundus crearetur; sed Sapientia Dei, quæ in ipso est Verbum ipsius sanctum, (Λόγος αὐτοῦ ἁγίου) ipsi semper affluit. » Ibi, ut patet, Theophilus sentit, 1° Verbum Patri æterno semper affuisse, hoc est, ab omni æternitate. 2° Verbum idem à Patre distinguit; ait enim hunc Λόγον fuisse in visceribus Patris, et ab ipso genitum esse, et unâ cum ipso fuisse, antequam mundus crearetur, uno

verbo ei semper affuisse, αἰεὶ συμπαρόν αὐτῷ. Jam verò, ut subtiliter ac verè notat Athanasius Oratione 2 contra Arianos, omne coexistens, non sibi ipsi, sed alteri coexistit. 3° Uni eidemque Verbo à Patre genito mundi opus attribuit et Prophetarum vaticinia. Ergo orbem condidit et Prophetas allavit. Proinde verus est ac summus Deus.

Ibidem, pag. 94, Trinitatem in Deo conceptis verbis agnoscit ex Deo, Verbo et Sapientiâ (seu Spiritu sancto) constantem : hujusque sanctissimæ ac divinæ Trinitatis, videlicet Dei et Verbi ipsius, ac Sapientiæ, figuram fuisse tres illòs dies, qui in mundi creatione solis ac lunæ procreationem antecesserunt. At, quod rectè observat Gregorius Nazianzenus orat. 13, « Trinitas autem non est inæqualium rerum enumeratio (quid enim alioqui prohibeat quin et decadem, et centuriam, et myriadem nominemus, si cum tot numeris componatur? multa quippe, multòque plura his in numerum cadunt); sed æqualium et honore parium complexio. »

Ibidem, pag. 100, Athenagoram imitans, de Filio Dei sic habet : « Nec arbitraris, inquit, ut poetæ et fabularum scriptores perhibent, Deorum filios ex concubitu esse natos; sed intellige, ut veritas docet, τὸν Λόγον æternum existentem, atque insitum in corde Dei. Antequam enim quidquam factum esset, hunc consiliarium habuit, ut qui mens et prudentia ejus sit. Cum verò jam condere, quæcumque deliberaverat, instituisset, hunc Λόγον genuit prolatum, primogenitum omnis creaturæ; non quasi Verbo (τῷ Λόγῳ) ipse exinanitus fuerit; sed Verbum gignens, cum Verbo suo æternum conversatus est. Hæc docent nos sacræ litteræ et omnes sancto Spiritu afflati, quorum de numero est Joannes, ad hunc modum disserens : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*, significans in principio solum fuisse Deum, et in eo Verbum. Postea infert : *Deus erat Verbum; omnia per ipsum facta sunt, et sine eo factum est nihil....* Deus existens Verbum, utpote ex Deo genitum, » etc. Itaque Theophilus hic docet 1° Christum, sen Verbum Dei, ab omni æternitate Patri coexistisse, ut Filium ipsius. 2° Hoc ipsum Verbum fuisse pariter à Patre distinctum; ait enim Verbum illud fuisse Patris consiliarium, et ab ipso genitum, et cum illo ab omni æternitate fuisse. 3° Per illud Verbum omnia esse facta. 4° Verbum idem Deum esse disertissimè definit.

Objiciunt 1°: Theophilus Antiochenus ibidem significat Verbum non fuisse ab æterno à Patre distinctum; ait enim nihil aliud ipsum fuisse quàm mentem et prudentiam seu sapientiam. Ergo. — Distinguo antecedens: Mentem et sapientiam à Patre genitam ac personalem, concedo; formalem ac essentialem, nego. Itaque Scripturæ Christum appellant *Dei sapientiam*, nec pauci Patres post concilium Nicænum *sapientiam genitam*. His autem si istud licuit, et legitimus sensus tribuitur; multò magis eadem æquitate gaudere debet Theophilus.

Instant: Hoc idem Verbum Theophilus appellat *insitum corde Dei*, ἐνδιδάθητον. Atqui ita appellari consuevit ratio ipsa. Ergo. — Distinguo majorem: ἐνδιδάθητον, quòd intrinsicè maneret in corde Dei, necdùm foras prodidisset concedo; quòd nondùm distingueretur, nego. Ibidem decernit hoc Verbum fuisse consiliarium Dei. At consiliarius non est idem cum eo cujus consiliarius esse dicitur.

Objiciunt 2°: At ibidem subjungit Verbum esse tunc à Patre prolatum et genitum, cum mundus jamjam condendus esset. — Distinguo antecedens: Prolatum foras et genitum extrinsecus, ratione formæ tunc assumptæ, concedo; quasi nondùm genitum foret, nego. Hoc ipsum est de quo ad Tatianum et Athenagoram verba jam fecimus, et de quo infra ad Tertullianum plenius facturû sumus. Duplicem Verbi originem veteres illi admiserunt; unam æternam et immanentem; alteram certo tempori affixam et extrinsecus prodeuntem, quam *generationem* non semel, imò frequentius quàm alteram, nominaverunt. Licet autem Theophilus primam originem Verbi hoc nomine non donet, id tamen agnovit. Verbum enim quatenus in Patre erat, *Filium ipsius* vocat; Filius autem sine generatione non est.

Instant: Ariani in eo hæretici habiti sunt, quòd licet Verbum ἐνδιδάθητον, seu immanens, ab æterno, in Deo admitterent, Christum dicerent esse Verbum prolatum et prolatione generatum, quando cuncta creanda fuerunt. Atqui illud idem docet Theophilus. — Distinguo majorem: Quòd Christum dicerent esse Verbum prolatum, sed distinctum ab immanenti, quòd æternum erat, concedo; idem cum æterno immanente Verbo, nego. Ariani Verbum quidem, seu λόγον, in Deo æternum et insitum admittebant; sed illud à Patre non distinguebant. Nihil enim aliud erat juxta ipsos,

quàm ratio ipsa et sapientia formalis Dei; atque in eo primùm hæretici erant. Deinde verò in eo insuper errabant, quòd Verbum immanens et æternum distinguerent ab eo, quòd prolatum est in officio mundi. Cùm autem affirmarent Christum esse hoc postremum Verbum, inde consequens erat Christum non esse æternum, sed Verbum aliquod factitium à primo illo creatum.

Jam verò Theophilus aliique veteres longè distant ab his deliramentis. 1° Enim Verbum quidem æternum et immanens in Deo agnoscent, sed illud distinguunt à Patre. 2° Verbum hoc ipsum æternum et immanens à Patre prodidisse addunt ad officium mundi, et hunc Christum esse; unde perspicuum est ipsos admisisse Christi cum æternitate tum distinctionem. Ut paucis rem totam complectamur, Ariani duplex Dei Verbum admiserunt, primum increatum, æternum et immanens, sed à Patre non distinctum; alterum temporale, creatum et à Deo alienum; et hunc esse Christum pronuntiârunt. Antiqui autem unum idemque Verbum esse definierunt; sed duplicem ipsius statim distinxerunt. Quâ in parte leviter à consuetâ theologiarum scholarum ratione abierunt. Vide Bullum sect. 3, cap. 4, num. 2, pag. 328; et cap. 7, num. 4, pag. 363.

Objiciunt 3°: Theophilus catholico more non exposuit Trinitatem. Scilicet ibidem eam ex Patre, Filio et Sapientia conflata. Atqui hæc non est Trinitas quam Ecclesia novit. Ergo. — Distinguo majorem: Et Sapientiam, id est, Spiritu sancto, concedo; sapientiam essentiali et formali, nego. Nomen ergo *Sapientia* in Deo multifariam sumitur: ac 1° quidem pro eâ quæ communis est tribus personis, ut et ipsa natura, cujus est attributum; 2° peculiari jure pro secundâ personâ, seu Verbo, propterea quòd ex intellectu procedit; 3° tandem apud veteres sæpè nomine illo designatur Spiritus sanctus; quòd pluribus eorum testimoniis confirmare operosum non foret. Sic enim præter Theophilum, loquuntur Irenæus lib. 2, cap. 55; et lib. 4, cap. 57; Origenes lib. 6 contra Celsum, pag. 252; Hippolytus homil. de uno Deo et trino, etc. Porrò Theophilus Sapientiam hic distinguit à Patre et Filio; proindè necessariò eâ voce intelligit Spiritum sanctum, quomodo et ibidem rursus, cum ait Deum initio rerum protulisse ex sese Verbum et Sapientiam, hoc est, Filium et Spiritum sanctum, quibus Scripturæ adscribunt mundi creationem: *Verbo*

*Dominus cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

*Irenæus.* — Quæ hucusque dicta sunt, non confirmat modò, sed etiam mirum in modum illustrat Irenæus, Polycarpi discipulus, Lugdunensis episcopus, sed et sanctissimus martyr. Libro enim 1, cap. 2, cùm antea exposuisset insana Valentini commenta, catholicæ fidei summam sic contra opponit: « Ecclesia, inquit,.... ab Apostolis..... accepit eam fidem, quæ est in unum Deum Patrem,.... et in unum Jesum Christum Filium Dei incarnatum pro nostrâ salute, et in Spiritum sanctum,.... ut Christo Jesu, Domino nostro et Deo..... omne genu curvetur, cœlestium, terrestrium et infernorum. » Quo in loco Irenæus ex Symboli communi fide et Ecclesiæ doctrinâ Christum esse Deum ab omnibus adorandum pronuntiat. Ibidem, cap. 19, tradit omnia à Patre simul ac Filio seu Verbo, et Spiritu sancto creata esse: « Cùm teneamus, inquit,.... regulam veritatis, id est, quia sit unus Deus omnipotens, qui omnia condidit per Verbum suum... ex eo quod non erat,.... quemadmodum Scriptura dicit: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*.... Omnia per ipsum fecit Pater;... non per Angelos, neque per virtutes aliquas abscissas ab ejus sententiâ, (ut Gnostici somniabant); nihil enim indiget omnium Deus; sed per Verbum et Spiritum suum omnia faciens et disponens et gubernans, et omnibus esse præstans. » Ibi remouet ab opere creationis mundi quidquid Deo extraneum est; in operis autem istius communionem unâ cum Patre admittit Filium et Spiritum sanctum. Ergo ambo non alterius sunt à Patre naturæ.

Libro 2, cap. 18, adversus Gnosticos pugnans, qui aiebant, ut cap. 16 notaverat, ex Deo emissam esse Ennoeam, et ex Ennoeâ Nun, et deinceps ex iis *Αἴγιον* (seu Verbum): « Lationem prolative hominum verbî transferrunt in Dei æternum Verbum, et prolationis initium donantes et genesis.... Et in quo distabit Dei Verbum, imò magis ipse Deus, cùm sit Verbum, à verbo hominum, si eadem habuerit ordinationem et emissionem generationis? » Quibus sanè verbis definit Verbum Dei esse æternum ac Deum, eosque tanquam hæreticos arguit, qui ipsi initium darent, divinaque ex humanis æstimarent. Ibidem, lib. 2, cap. 45, Valentianorum arrogantiam reprimens, qui rerum omnium no-

mina sibi vindicabant: « Si.... aliquis non invenerit causam omnium, quæ requiruntur, cogitet quia homo est in infinitum minor Deo.... Non enim infectus es, ô homo, neque semper coexistebas Deo, sicut proprium ejus Verbum. » Ergo Verbum Dei creatura non est; sed infectum et increatum Deo semper coexistit. Ibidem, cap. 47, Gnosticos rursùm perstringens, qui divina humanis metientes sanciebant Verbum Dei initii expers non esse, et quamdam in processibus seu probolis successionem ac seriem admittebant, decernit contra Verbum Dei ab hominum Verbo duplici ratione secerni. Ac 1<sup>o</sup> quidem, quòd Verbum Dei æternum sit, et Deo semper coexistit, cùm hominum verba nec ipsis consistant, et è silentio procedant. 2<sup>o</sup> Quòd Verbi Dei processio simul ac semel absoluta sit, cùm homines verba sua non nisi per partes proferant, etc. Ibidem, cap. 55: « Unus Deus fabricator hic est,.... qui fecit ea per semetipsum, hoc est, per Verbum et Sapientiam suam (seu Spiritum sanctum) cœlum et terram, et maria, et omnia quæ in eis sunt.... Semper autem coexistens Filio Patri olim et ab initio semper revelat Patrem, et Angelis,.... et omnibus, quibus vult revelare Deus. » Itaque Deus fecit omnia per semetipsum; et tamen ea fecit per Verbum suum. Quod cùm ita sit, consequens est Verbum Dei esse ipsum Deum. At æterni Patris Filius est hoc ipsum Verbum, et idem Patri semper coexistit. Proinde Christus Filius Dei non solùm æternus est, sed et verus Deus.

Libro 3, cap. 6, ostendit neminem alium in Scripturis Deum nominari aut Dominum nuncupari, nisi solum verum Deum, Patrem omnium, et Verbum ejus: « Neque Dominus, inquit, neque Spiritus sanctus, neque Apostoli eum, qui non esset Deus, definitivè et absolutè Deum nominassent aliquando, nisi esset verus Deus; neque Dominum appellassent aliquem ex suâ personâ, nisi qui dominatur omnium, Deum Patrem, et Filium ejus, qui dominium accepit à Patre suo omnis conditionis; quemadmodum habet illud: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis*.... Patrem enim Filio collocatum ostendit.... Verè igitur cùm Pater sit Dominus, et Filius verè sit Dominus, meritò Spiritus sanctus *Domini* appellatione signavit eos, et iterùm in eversione Sodomitarum Scriptura ait: *Et pluit Dominus super Sodomam... ignem et sulphur à Domino de*

« *cælo*. Filium enim hic significat, qui et  
 « *Abrahæ collocatus sit*.... Similiter habet  
 « *illud: Sedes tua, Deus, in æternum*.... *Di-*  
 « *lexisti justitiam, et odisti iniquitatem; pro-*  
 « *pterea unxit te Deus, Deus tuus*; utrosque  
 « enim Dei appellatione significavit Spiritus,  
 « et eum, qui ungitur, Filium, et eum qui  
 « ungit, id est, Patrem.... Nemo igitur alius....  
 « *Deus nominatur aut Dominus appellatur, nisi*  
 « *qui est omnium Deus et Dominus*,.... et  
 « *hujus Filius Jesus Christus, Dominus no-*  
 « *ster*.... Cum autem eos qui non sunt dii no-  
 « minat, non in totum, quemadmodum præ-  
 « dixi, Scriptura ostendit illos deos, sed cum  
 « aliquo additamento et significatione, per  
 « quam ostenduntur non esse dii. » Quocirca  
 Christus non minus verè est Deus ac Domi-  
 nus, quàm Pater. Capite autem 8, idem pro-  
 sequens argumentum: « Manifestum est quo-  
 « niam neque Prophetæ neque Apostoli alium  
 « *Deum nominaverunt aut Dominum appella-*  
 « *verunt, præter verum et solum Deum*....  
 « Non enim tantum hic (diabolus), sed nec  
 « quidquam ex his quæ constituta sunt et in  
 « subjectione sunt, comparabitur Verbo Dei  
 « per quod facta sunt omnia, qui est Dominus  
 « noster Jesus Christus. Quoniam enim sive  
 « Angeli, sive Archangeli, sive Throni, sive  
 « Dominationes, ab eo, qui super omnes est  
 « Deus, et constituta sunt et facta per Ver-  
 « bum ejus, Joannes quidem significavit. Cum  
 « enim dixisset de Verbo Dei: *Quoniam erat*  
 « *in Patre*, adjecit: *Omnia per ipsum facta*  
 « *sunt, et sine eo factum est nihil*.... David  
 « quoque:.... *Ipse præcepit, et creata sunt;*  
 « *ipse dixit, et facta sunt*. Cui ergo præcepit?  
 « Verbo scilicet, per quod, inquit, *cæli fir-*  
 « *mati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus*  
 « *eorum*. Altera autem sunt, quæ constituta  
 « sunt ab eo qui constituit, et quæ facta sunt  
 « ab eo qui fecit. Ipse enim infectus, et sine  
 « initio, et sine fine, et nullius indigens,  
 « ipse sibi sufficiens, et adhuc reliquis omni-  
 « bus, ut sint, hoc ipsum præstans. Quæ  
 « verò ab eo sunt facta, initium sumpserunt.  
 « Quæcumque autem initium sumpserunt,....  
 « et subjecta sunt, et indigent ejus qui se fe-  
 « cit, necesse est omnino uti differens voca-  
 « bulum habeant, apud eos etiam, qui vel  
 « modicum sensum in discernendo talia ha-  
 « beant; ita ut is quidem qui omnia fecerit  
 « cum Verbo suo, justè dicatur *Deus et Domi-*  
 « *nus solus*; quæ autem facta sunt, non jam  
 « ejusdem vocabuli participabilia esse, neque

« justè id vocabulum sumere debere, quod est  
 « creatoris. » Ergo juxta Irenæum *Dei ac Do-*  
 « *mini* nomen in Scripturis non tribuitur, nec  
 « meritò tribui potest, nisi ei qui verus est so-  
 « lusque Deus, qui infectus est, ac sine initio,  
 « qui fecit omnia, ita ut ne Angelis quidem  
 « summis adscribi queat, propterea quòd illi  
 « creaturæ sunt. Ut autem creaturæ infinito  
 « semper intervallo distant à creatore, sic ne-  
 « cesse est ut diverso nomine appellentur. Jam  
 « verò juxta eundem Irenæum, non solum  
 « æterno Patri, sed et Filio ejus Jesu Christo,  
 « *Dei ac Domini* vox in Scripturis attribuitur,  
 « et quidem meritò. Proinde juxta Irenæum  
 « Christus verè est Deus. Notandum est autem  
 « Irenæum arbitrari sententiam suam hanc de  
 « nomine *Dei* tam perspicuam esse ut commu-  
 « nis sensus expertes esse, qui aliter existimant,  
 « vir alioqui modestissimus, affirmet.

Ibidem, cap. 18, adversus Cerinthianos  
 disputans, qui alium esse Jesum, alium Chri-  
 stum opinabantur, et Jesum insuper non esse  
 Deum statuebant: « Ne alium quidem Jesum,  
 « inquit, alterum autem Christum suspicare-  
 « mur fuisse, sed unum et eundem sciremus  
 « Deum esse. Hoc ipsum interpretatus est  
 « Paulus scribens ad Romanos... De Israel  
 « dicit: *Quorum patres, et ex quibus Christus*  
 « *secundum carnem, qui est Deus super omnes,*  
 « *benedictus in secula*. » Quæ quidem adeò per-  
 « spicua sunt, ut commentariis non egeant.

Ibidem, cap. 20, adversus Gnosticos Chri-  
 sti æternitatem negantes: « Ostenso mani-  
 « festè, inquit, quòd in principio Verbum  
 « existens apud Deum, per quem omnia fa-  
 « cta sunt, qui et semper aderat generi hu-  
 « mano, hunc in novissimis temporibus....  
 « passibilem hominem factum, exclusa est  
 « omnis contradictio dicentium: Si ergo tunc  
 « natus est, non erat ante Christus. Ostendi-  
 « mus enim, quia non tunc cœpit Filius Dei,  
 « semper existens apud Patrem. »

Libro 4, cap. 8: « Omnia, inquit, men-  
 « sura et ordine facit Deus, et nihil non  
 « mensum apud Deum, quoniam nec incom-  
 « positum. Et benè qui dixit, ipsum immen-  
 « sum Patrem in Filio mensuratum. Mensura  
 « enim Patris Filius, quoniam et capit eum. »

Quid expressius aut significantius? Inde  
 enim consequens est Filium esse infinitum  
 pariter et immensum, uno verbo æqualem  
 Patri. Ibidem, cap. 11: « Dominus noster,  
 « inquit, et magister in eà responsione quam  
 « habuit ad Sadducæos, et resurrectionem

ostendit, et Deum manifestavit, dicens eis... :  
 « De resurrectione, ... inquit, mortuorum non  
 legistis quod dicitur est à Deo dicente : Ego  
 sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Ja-  
 cob... Non est Deus mortuorum, sed viven-  
 tium; omnes enim ei vivunt. » Per hæc itaque  
 manifestum fecit, « quoniam is qui de rubo  
 locutus est Moysi, et manifestavit se esse  
 Deum patrum, hic est viventium Deus.  
 Quis enim est vivorum Deus, nisi qui est  
 super omnia Deus, et super quem non est  
 alius Deus? quem et Daniel Propheta... an-  
 nuntiavit, dicens : ... Dominum Deum meum  
 adorabo, quoniam hic est Deus vivus. Qui igitur  
 à Prophetis adorabatur Deus vivus, hic  
 est vivorum Deus, et Verbum ejus (λόγος)  
 qui et locutus est Moysi, qui et Sadducæos  
 arguit, et resurrectionem donavit.... Resur-  
 rectio autem ipse Dominus noster est,  
 quemadmodum ipse ait : *Ego sum resurrectio  
 et vita*.... Ipse igitur Christus cum Patre  
 vivorum est Deus, qui et locutus est Moysi,  
 qui et patribus manifestatus est. » Ergo  
 Christus, non minus quam Pater, est vivo-  
 rum Deus, id est, Deus qui est super omnia  
 Deus, et super quem alius non est Deus.  
 Ibidem, cap. 14 : « Ab omnibus accipit te-  
 stimonium (Christus), quoniam verè homo,  
 et quoniam verè Deus, à Patre, à Spiritu,  
 ab Angelis, ... ab hominibus, et ab apostata-  
 ctis spiritibus, » etc. Sic ille in brevem  
 summam colligens omnia quæ vel Christi di-  
 vinitatis, vel ejus humanitatis esse possunt  
 argumenta. Ibidem, cap. 57, ostendens quòd  
 solus Deus hominem effinxerit, non verò An-  
 geli, ut eorum temporum hæretici communi-  
 secebantur : « Discimus, inquit, quoniam  
 est tantus Deus, et ipse est, qui per semet-  
 ipsum... fecit.... omnia.... et hic est de  
 quo Scriptura ait : *Et plasmavit Deus homi-  
 nem ad imaginem*.... Non ergo Angeli fece-  
 runt nos, ... nec Angeli potuerunt facere  
 imaginem Dei, nec alius quis præter Ver-  
 bum Domini.... Nec enim indigebat horum  
 Deus ad faciendum, quæ ipse apud se præ-  
 finierat fieri, quasi ipse suas non haberet  
 manus. Adest enim ei semper Verbum et  
 Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in  
 quibus omnia liberè et spontè fecit, ad  
 quos et loquitur dicens : *Faciamus hominem  
 ad imaginem et similitudinem nostram*. Ipse  
 à semetipso substantiam creaturarum....  
 accipiens. » Quapropter Deus solus condi-  
 dit mundum et hominem. Atqui utrumque

cum Patre condidit Filius et Spiritus sanctus,  
 qui Patri semper affuerunt. Ergo Filius et  
 Spiritus sanctus non modò æterni sunt, sed  
 etiam naturâ divinâ præditi.

Hactenus Irenæus, qui copiosè, ut patet,  
 Christum et Beatâ virgine Mariâ prius exti-  
 tisse, et æternum ac verum Deum esse variis  
 in locis docet. Ubi observandum insuper est  
 ad hæc adstruenda sanctum martyrem plu-  
 rima Scripturæ testimonia asserre, et quidem  
 eo sensu quo nos etiam usurpavimus ut ead-  
 em demonstrarem, quod et in aliis Patri-  
 bus notari potest; sed eâ de re semel admo-  
 nuisse sufficiat.

Irenæi porrò libros ordine percurramus,  
 nullâ habitâ proprii argumenti ratione, ut  
 nimirum doctrinæ ipsius series sibi semper  
 constans omnium oculis subjiceretur. Jam  
 verò si quis singula ad suum peculiare caput  
 revocare velit, res in promptu est. 1<sup>o</sup> Enim  
 Christum Mariâ virgine prius extitisse docet  
 supra, lib. 1, cap. 19; lib. 2, cap. 55; lib. 3,  
 cap. 6, 8 et 20; lib. 4, cap. 11 et 57. 2<sup>o</sup>  
 Eundem esse æternum ostendit supra,  
 lib. 2, cap. 18, 45 et 55; lib. 3, cap. 20; et  
 lib. 4, cap. 37. 3<sup>o</sup> Ipsum esse verum Deum  
 firmat supra, lib. 1, cap. 2 et 19; lib. 2,  
 cap. 18, 45 et 55; lib. 3, cap. 6, 8 et 18;  
 lib. 4, cap. 11, 14 et 51.

Nemo itaque jam non videt quàm meritò  
 reponat Irenæum Hieronymus supra, inter  
 Ebionis debellatores; Caius autem inter insi-  
 gniores Christi divinitatis testes.

Objiciunt 1<sup>o</sup>: Irenæus cap. 49, lib. 2, ait  
 Patrem esse super omnia, et majorem Filio.  
 Ergo. — Distinguo antecedens: Majorem Fi-  
 lio quatenus homo est, concedo; quatenus  
 Deus est, subdistinguo: Majorem improprie  
 et habitâ ratione originis, concedo; proprie,  
 nego.

Instant: Ibidem Filio tribuit ignorationem  
 dici judicii. Ergo. — Distinguo antecedens:  
 Quatenus homini, concedo; quatenus Deo,  
 nego. Ibidem enim de Christo penès potiorum  
 naturam spectato: « Spiritus Salvatoris, qui  
 in eo est, inquit, scrutatur omnia et altitu-  
 dines Dei. » Vide et lib. 2, cap. 25, ubi igno-  
 rantiam à Christo longè submovet.

Objiciunt 2<sup>o</sup>: Idem, lib. 4, cap. 17, asse-  
 rit Patrem præcepisse Filio, et Filium Patris  
 fuisse ministrum in officio mundi. — Distin-  
 guo antecedens: Improprie, concedo; prop-  
 rie, nego. De utroque capite consule quæ ad  
 Justinum disputavimus.

*Clemens Alexandrinus.* — Irenæi æqualis fuit Clemens Alexandrinus, vir cum sanctitate, tum eruditione clarissimus, scholæ Alexandrinæ præfectus, ac Pontiani quidem Indorum apostoli discipulus, Origenis autem magister. Eadem porro de Christo ille docet, quæ hæcenus apostolici scriptores. Etenim in Protreptico, seu Exhortatione ad Gentes, ipso ferè in limine: « *Gratia Dei salutaris* (inquit ex Apostolo ad Titum, cap. 2, vers. 11, 12 et 15) « *omnibus hominibus apparuit, docens nos ut abnegantes impietatem et secularia desideria, moderatè, et justè, et piè vivamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, et manifestationem gloriæ magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi.* Hoc est canticum novum, manifestatio quæ nunc refulsit in nobis, Verbi quod erat in principio et prius fuit. Apparuit autem nuper, qui prius erat Salvator; apparuit qui est in eo qui est, quoniam Verbum, quod erat apud Deum, per quod omnia sunt fabricata, doctor apparuit; Verbum quod olim vitam in creatione ut opifex dederat, postea tanquam magister se manifestavit, benè vivere docuit, ut æternam vitam postea tanquam Deus suppeditaret. » Quo in loco omnia simul complectitur Clemens. Assertit enim 1<sup>o</sup> Christum fuisse, priusquam carne assumptâ appareret; 2<sup>o</sup> eum esse mundi conditorem; 3<sup>o</sup> ab omni æternitate seu in principio extitisse apud Patrem; 4<sup>o</sup> eum esse qui est, et versatum esse apud Patrem, qui pariter sit ille qui est; proinde utrumque esse ejusdem naturæ; 5<sup>o</sup> Christum esse magnum illum Deum, cujus gratia nobis apparuit, et cujus adventum expectamus; 6<sup>o</sup> tandem ipsum, cum ut mundi opifex vitam nobis dederit, et ut magister optima ad vitam instituendam præcepta, postea ut Deum nobis insuper felicitatem æternam esse largiturum. Quo nihil est cumulatius. Ibidem, pag. 66, gentiles invitans ut in Christum credant: « Crede, homo, ei qui passus est, et ei, qui adoratur, Deo viventi; credite, servi, mortuo; credite, omnes homines, ei qui solus Deus est omnium hominum. » Quæ sanè sunt eximia. Inde enim liquet Christum esse simul hominem et Deum; passum hominem, et Deum viventem, adorandum; mortuum simul, et unicum humani generis Deum. Ibidem, pag. 68: « Verbum divinum, inquit, qui est manifestissimè verus Deus, qui universorum Domino exæquatus, quoniam erat ejus Filius, et Verbum erat in Deo; » quibus verbis nihil splendidius est. Ibidem, pag. 74:

« Æternus hic est, inquit, Jesus, unus magnus pontifex unius etiam Dei, qui idem et ejus Pater est. » Illic Filii æternitatem apertissimè deprædicat.

Pædagogii libro 1, cap. 5, postquam annotavit de Christo intelligi oportere hæc Isaïæ, cap. 9, verba: *Et vocabitur admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri seculi, etc.*, sic exclamat: « O magnum Deum! ô perfectum puerum! Filius in Patre, et Pater in Filio. » Ibidem, cap. 6, pag. 92, Christum appellat « Verbum perfectum, ex perfecto Patre natum, » ubi perspicuè æqualem in Patre et Filio perfectionem agnoscit. Ibidem, pag. 102, de tribus personis divinis sic habet: « Unus quidem est universorum Pater; unum etiam est Verbum universorum; et Spiritus sanctus unus, qui et ipse est ubique. » Itaque singulis divinam in omnia auctoritatem, et ubique diffusam immensitatem ex æquo adscribit. Ibidem, cap. 7: « Noster Pædagogus sanctus Deus Jesus, Verbum, quod est omnis humanæ naturæ dux; ipse hominum amator Deus est pædagogus. » Ibidem, pag. 110, allirham Christum esse illum pædagogum, qui Abrahamo, Jacobo, et Moysi se videndum præbuerit. Ibidem, cap. 8, totus in eo est ut probet omnes Dei Patris proprietates (absolutas nimirum) bonitatem, justitiam, et cæteras Filio esse communes, ob ejusdem naturæ communionem; quod fusè prosequitur, et in ipso fonte legendum est; prolixior enim disputatio est, quam ut integra à nobis referatur. Verùm, ut aliquod ejus specimen demus, sic probat Christum nihil odisse, et omnium salutem velle, ut Deus Pater nihil odit, et omnium hominum salutem vult. « Si quid, inquit, odio habeat Verbum, id vult non esse; nihil est autem, cui ut sit non det Deus. Nihil ergo habet odio Deus, sed neque *Αγος* (Verbum); ambo enim unum sunt, id est, Deus. » Tum dissertationem ita concludit: « Verissimè itaque comperit quòd qui est universorum Deus, unus solus sit bonus, justus opifex, nempe Filius in Patre, cui gloria in secula seculorum. Amen. »

Lib. 5, cap. 7: « Nullius rei indigens est, inquit, qui Verbum habet Deum omnipotentem.... Verbum enim possessio est, cui nihil deest, et est causa omnis copiæ. » Denique ad finem hujus operis, pag. 266: « Propitius, inquit, esto tuis, ô Pædagoqe! pueris, Pater, auriga Israel, Fili et Pater, unum ambo, Domine.... Soli Patri et Filio, Filio et Patri,

« Pædagogo et magistro Filio, unâ cum sancto Spiritu per omnia uni, in quo omnia, per quem omnia unum per quem est quod semper est (seu æternitas), cujus sunt gloria et secula; qui est undequaque bonus, undequaque pulcher, undequaque sapiens, undequaque justus; cui gloria nunc et in secula seculorum; amen. » Ubi Patris et Filii et Spiritûs sancti consubstantialitas luce clariùs exprimitur, ut et Christi æternitas; quam insuper subjecto hymno disertius celebrat, his verbis ad Christum directis :